ras: cuius cūctis x̄tutib^r cōgruit. nā eos
q̄ velut firmū fūdamentū sustēt. Nō
est i altū eleuata supbia sicut quidā pu
tant: sed dimissa et vallis maxia bestijs
vitioz plena et caligine tenebrarū dēſi
simā. Hā q̄sto ampli^r q̄s supbia inuol
uitar: tāto lucē x̄tatis minus intuetur.
Nec clarū iusto ab iniusto q̄s diu in te
nebris idem in cecitate cordis sui iacet.
discernere supbos pōt: sed q̄ sūt distorta
eq̄ sectaſ vt recta. Uſi fit vt i valle ista
tenebrosa vitioz sic copia q̄si bestiarū
crudelij multitud o magna. Hā leones
crudelitatis: vulpes caliditatis: serpen
tes quoq; venenose inuidie: rane garru
litatis et iracūdie: cetera etiā vitioz alia
ibi solēt supabū dare. Que q̄sto pl^r cui
q; familiares habent tāto minus q̄snt
crudeles vident. Lōsuetudo enī vitij ē
vt nō facile videaſ ab illo q̄ eo p̄mit: s̄z
mox vt cessauerit et ab eo se alienauerit:
tūc deinde cōsiderat in q̄ta fidelitate et
misericordia iaceret et q̄s graues mor^s ma
larū bestiarū tollerauerat

Humilitas mōs est de septē gradib^r
Vimilitas autē mōs magnus est
Ih in cui^r sumitate lux ē non modi
ca et honestaz psonaz id ē sc̄az
x̄tutū pulcerrima turba. Sed q̄ ad hūc
p̄uenire desiderat necesse ē vt p̄ gradus
q̄sdā ascēdat si hūc mōtē aḡscereret inha
bitare affectat.

Mota septē gradus humilitatis.
Rimus itaq; gradus i mōte hu
Militatis est cognitio sui: hunc
vnusquisq; sic debet habere: vt
se inferiorē oibus iudicē: iimitās ap̄lē
q̄ se oīm suoꝝ coaploꝝ dicit eē minimū
Si nā eēt aliq; hō q̄ ita peccatiſ: vt do
min^r eius sibi iusto iudicio pedes et ma
nus amputaret: oclōs crueret: et totū di
laniare posset: nec tñ facheret: sed ex sua
misdōis illū tolleraret v̄hemēter se dñi
sui debitorē cognoscere deberet et eo ma
gis humiliari q̄ se min^r pp̄edcret meru

De similitudinibus

isse a dño sic tollerari. Nos igit dño nostro in multis offendim' oēs: et in tantū ut nos ex vindicta iusticie sue membrum possit dilaniare: aut iugi languore i pñti affligere: aut penis postmodū eter nis tradere. *Q*ui in deuz peccat omnem creaturam contra se excitat.

*X*qua offensione nō solū irā sī pmeruim': s etiā totā creaturā aduersū nos excitaui'. Etenī si seruus alicui' a dño suo recederet et ī imico dñi sui adhereret nō solū ipm do minū exacerbaret: s etiā totā eius familiā iustissime irritaret. Lū igit dñm creatorē cūctorē offēderimus aduersū nos oēm creaturā q̄stum spectat ad merituz nřm in irā cōmouim'. Potest ergo nob iusta cōsideratōne terra dicere nō debe mus vos sustinere s potius absorbere q̄ mō a creatore meo nō timuistis recede re: et inimico eius dyabolo sc̄z adherere pōt etiā cibus dicere et potus nō merui stis vt nos pascere debeam': uno poti' vt cōfusionē vobis pparem'. Ab illo ei peccādo recessistis p quē nec ales esurit Sol q̄z vobis ad salutē nō debeo lucere s vindictā dñi mei q̄ est lux lucis et fons lumis penitus cohēcere. Sic etiam sin gala queq̄ creatura s nos pñt surgef ir refragabili rōne. Proinde expedit nob humiliari ne diu dilata vindicta: tanto acius adueniēdo mala nřa puniāt: q̄z so diutius tollerauit qd punire poterat Ut ergo humiliamur qd simus: q̄ irati suimus: vel qd fecerim' mēte tractem'. Et nos viles pctōres multoq; suppicio dignissimos fore cognoscem'. Qui se g talē iudicat iam in pmo gradu humili tatis stat.

*S*ecundus gradus est dolor. Nā sūt nōnulli qui se pctōres eē cō fitent: sed nullum inde dolorez habere dīnoscūtur quib' nēsse est: vt doleant si veniā mereri desiderāt: qz nō valēt ad salutē: vt se cognoscat q̄s pec

catorē nī inde habeat dolorē. Nā si dño q̄s peccaret: et inde dolorē nī haberet qd putas: domin' eius de eo diceret Quō ei offensā posset dimittere q̄z diu eū pro offensione sua nequaq; sciret dolorē ha bēre ridiculū potius q̄z aliud videref si veniā peteret de hoc. Endē se nō dole re faceref. Necesse est enī vt dolorez ha beat quisquis de ppetratis culpis veni am consequi desiderat. Terci' grad'

*E*nde sequit̄ cōfessio quia qua d liter se peccator cognoscat et do leat cōfiteri studeat. Adulti enī sūt qui se peccasse cognoscūt et dolent: et tamē celāt quō quidē hoc erubescētes nō audēt. Et quia sciūt pfectionē necel sariā ad salutē fore in cordib' suis corā deo penitēt et illi cōfiteri pponūt. Adl toq; maiore penitentiā agūt: q̄z si confi teren̄ eis iniūgeret q̄s sacerdotū. Uez in hac re penitus decipiunt qz null' deo quicq; cōfiteri pōt qd ipe ignoret. Dia enī ei nuda sunt et apta. vult itaq; deus nec qcūq; ei peccauerit ac si ipe nesciret ita suo loco alij nesciēti cōfiteri ne dissi milēt quaten' hoc iudicio manifeste cō probet. qz si deus hoc ignoraret ipe nā citer ei manifestaret. Ad hoc si is q̄ maiorē penitentiā ex ppo arbitrio nō cōfessus vult agere q̄z aliq; si cōfiteret vellet ei imponere putat maius se fecisse ex p ria volūtate q̄z si cōfiteret. Pēset apō se quid sibi plus cōstiterit an cōfiteri et pūa penitentiā agere an sine pfectiōe spō tanca volūtate longo penitere tpe. Lū q; magis eligit penitentiā gratis celare q̄z reatū suū p cōfessionē māifestare ag noscat p certo qz nōdū vere confessioni illā siue spōtanēā penitentiā q̄libet gra uis fuerit adequauit: quōqdē necdū si bi tm̄ cōstitit grauiter clā penituisse q̄z tum pfectionē cui eā facere debuit fecisse Quare min' est sp̄ quēlibet grauiter si ne cōfessione penitere q̄q; puro ex cor de confessionē facere. Quartus ḡdus

Liber

Anselmi

C. *Um itaqz tres gradus i monte humilitatis haberem* seq p sua
sio que vnicuiqz habeda e qrt
ia videt p libate ututis grad*. Cn enim
necessariu sit vt cōsiteamur Scindum
est q ita cōfiteri debem?: vt hocipm qd
cōfitemur ita esse p suadeamus: tūc eni
pura e cōfessio: si eā sequi voluntaria p
suaſio.*

Quintus gradus.

Q. *Uinto igit gradu cōfessio ap
ponat: vt scz qlem se quis cog
scit: dolet: cōfiteri et suadet: talē
q se ab alijs cōcedat iudicari. Sūt eni
pleriqz sati semetīpos iudicātes: s neq
q p̄sit ab alijs pati vitupari. Qui enim
ad mōtem vere humilitatis ascēdat: ne
cessē est vt sic semetīpos despiciēdos iu
dicāt sic etiā alios si se iudicādo despe
rit tollerare sciāt. qua i re op̄ est patia
q sexto loco est apponēda*

Sextus gradus

B. *Ec itaqz vnicuiqz familiari? eē
dz vt qnūcunqz ei aliq iniuria fit
ita eaz suscipiat patienter qua
si commodū sibi magnū fieret: pfecto si
aliqz seruoꝝ alicuius discreti hois pec
casser: et dum sibi exinde m̄ste fieret mo
lestie nō reclamar: sed potius iuste tlia
pati se diceret citi apud dñm m̄iam in
ueniret. Nos itaqz q multa h̄ creatorez
n̄m cōmisi? tāto studiosi humiliari
dēm q̄to magis indulgēta ei? nos in
digere videmus. Septimus grad?.*

N. *Ec solū absqz murmuratōne pati
debemus molestias s vt etiā gra
uiter puniamur ad vindictā dei anem?
Sup̄mus eni amor mōtis humilitatis
gradus eē videſ. Quō qdem tūc ē deo
grata satisfactio in eius mēte qui satisfa
cit nulla manet murmuratio sed pia iu
giter feruet dilectio. Recapitulatio.
q *Elod autē supiūs dilate p partes
ostēdimus n̄c eā debet breuiter et
sumatim sub exēplo recolligam?. Si ei
dñm quispiā haberet quez p culpa sua
gradere morti deberet: posita rōne cū eo**

*suā seruus culpā occultare velut in tene
bris vellet. Cognitio sui. rē.*

a. *Et si coḡseret qd est primus hu
militati grad? si ei dolerz. Dolor*

a. *Et si doleret q est secūd: corā ali
is dūo lic̄ iubēte p̄fiteri nollet. rē*

a. *Et si cōfiteret qd est Cōfessio rē
terci p̄suadere nollet ita vt crede
retur. Persuasio.*

a. *Et si vellet inde culpabilis credi:
qd est qrtus: pati nō nollet vt dice
retur culpabilis. Concessio.*

a. *Et si h̄ sibi dici patere q est qar
nō tñ pati vellet vt sicut culpabil
pateretur. Patientia.*

a. *Et si hoc patiens qd est sext? non
ita tractari. Amaret qd ē septi
mus licet h̄ velle dñm suū sciret nō ei. p
fecto culpā illā dñs dimitteret: imo ma
gis vt iniquū seruū eū puniret. Sic nec
n̄fas nobis culpas dñs dimittet: si non
nos gradib? iisdē humiliauerim?: sicut
ipse iubet rē. Quō vnuſquisqz se iu
niorem omnibus putet.*

v. *Eruz q nōnūqz ideo extollim?
qz nos alijs nō recte cōparamus.*

*Uidendū est nobis q id mō facere de
beamus: si eni alijs volumus cōparare
q a nobis sūt q in nobis sunt: in nobis
nō adeo qsl̄ p̄stta nobis. Sic namqz
agit qui de bonis adeo sibi p̄stis super
aliū extollit: velut q vestibus alienis i
dutus gliatur. Non ergo hec alioꝝ bo
nis cōparc debemus: sed mala tñ n̄a
que in nobis sunt in nobis habemus q
si fecerim? mala videlicet n̄fa bonis ali
oꝝ vt cōferamus nō inferiores eē ceteris
oibus nobis ip̄is videbimur. Quod h̄
qz supbi faciunt etiā si sint oibus deteri
ores cūctis tñ se iudicāt eē viliores: sua
eni bona tñ attendētes alioꝝ mal̄ com
parat quoꝝ mala nullatenus cōsidera
re deberet. Qz obſit cōsideratio alteri?*